LEI Nº. 2.627, de 04 de julho de 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 17.978,40 (dezessete mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), sob a seguinte classificação:
05 – Secretaria Municipal de Obras. Viação e Trânsito

01 – Secretaria Municipal de Obras. Viação e Trânsito

26 – Função

782 – Subfunção

0011 – Programa

1.003 – Ação: Aquisição de Veículos Obras
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 17.978,40
Recurso: 1 Livre
Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o superávit financeiro do exercício de 2017 no valor de R$ 17.978,40 (dezessete mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) do Recurso 1 – Livre.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 04 DE JULHO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 055/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos projeto de lei que objetiva abrir crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito.

O Projeto de Lei que tem por objetivo abrir o crédito adicional especial no orçamento de 2018, na ação: “Aquisição de Veículos - Obras” com previsão no PPA e na LDO 2018, criando nesta ação a rubrica ‘Equipamentos e Material Permanente’, servirá para a aquisição de um veículo para uso da Secretaria de Obras.

A Secretaria de Obras Viação e Trânsito, tem a necessidade de adquirir um veículo para realizar orientação, vistoria e acompanhamento dos serviços que são executados na sede e no interior do Município, principalmente no que tange a manutenção e conservação de rodovias, entre outros serviços realizados pela secretaria.

Importante esclarecer aos nobres Edis algumas considerações com relação a presente aquisição:

Considerando que, em razão do tempo de uso e estado de conservação, a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto tem interesse em alienar o seguinte veículo: marca Chevrolet, modelo Spin LTZ, cor prata, ano/modelo 2013/2014, 1.8 Flex, Potência 105/108cv, quatro portas, sete lugares, ar condicionado direção e travas elétricas, rodas aro 15, renavam 104647, motor CM8060986, placa IVD7283;

Este veículo, desde a sua aquisição em 2014, tem sido disponibilizado, em várias ocasiões para uso da Secretaria de Obras, no início, inclusive foi utilizado por um longo período pelo Gabinete da então Prefeita Municipal. Portanto é plausível a sua destinação em definitivo, pois na maior parte do tempo não esteve em uso na Secretaria de Educação. Trata-se, na verdade de regularizar uma situação que, na prática vem ocorrendo desde a aquisição do bem.

E também observando o princípio da economicidade, não há a necessidade de um veículo novo para a Secretaria de Obras, podendo este, ser um veículo usado em boas condições de manutenção e rodagem, para a finalidade que se destina. Desta forma ainda terá muita utilidade, considerando ainda a oportunidade e conveniência, verifica-se vantajosa a transferência de uma secretaria para outra.

Caberá a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, repassar o valor atualizado do veículo, conforme depreciação patrimonial, no valor de R$ 17.978,40 (dezessete mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, devendo esse valor ser incorporado em conta de receita orçamentária da Educação vinculada ao FUNDEB.

Assim sendo, a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, estará adquirindo um veículo útil e bom a um valor razoável, bastando apenas efetivar a sua transferência patrimonial e ajustar as dotações, preservando a sua vinculação. Como já há previsão no PPA e na LDO 2018, basta apenas abrir o crédito especial, utilizando para sua cobertura o superávit financeiro do exercício de 2017 do recurso Livre.

Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 03 DE JULHO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL